ỦY BAN NHÂN DÂN

     THÀNH PHỐ PLEIKU

           Số: 2785/UBND-VHXH

V/v tiếp tục triển khai một số

biện pháp trong phòng, chống

dịch Covid-19, bảo vệ “vùng xanh”,

thực hiện “mục tiêu kép”

trên địa bàn thành phố Pleiku

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Pleiku, ngày 11 tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, Tỉnh

đứng chân trên địa bàn Thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1116/UBND-KGVX ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc tiếp tục triển khai một số biện pháp trong phòng, chống dịch Covid-19,

bảo vệ “vùng xanh”, thực hiện “mục tiêu kép” trên địa bàn thành phố Pleiku; Kết luận

của Đồng chí Võ Ngọc Thành - Chủ tịch UBND Tỉnh, Trưởng BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 của Tỉnh tại buổi làm việc với Thường trực BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 của Thành phố theo Thông báo số 160/TB-VP ngày 04/8/2021 của Văn

phòng UBND Tỉnh.

Theo báo cáo của Sở Y tế, Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh về kết

quả xét nghiệm toàn bộ F1, F2, các mẫu khu phong tỏa, khu khoanh vùng tạm thời

và mẫu giám sát cộng đồng liên quan đến chùm ca bệnh tại số 169 đường Nguyễn

Chí Thanh, thành phố Pleiku trong 07 ngày qua, kết quả giám sát y tế tại Bệnh viện

Mắt Quốc tế Sài Gòn - Gia Lai, kết quả xét nghiệm mẫu trọng điểm (của người đến

khám bệnh, test nhanh Covid-19) đều âm tính.

Để tiếp tục thực hiện tốt các công tác phòng, chống dịch, tháo gỡ các khó khăn

cho doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thành phố Pleiku, quan tâm công tác an

sinh xã hội; đảm bảo sức khỏe cho người dân và thực hiện mục tiêu kép; UBND

Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tạm dừng một số hoạt động lĩnh vực văn hóa, tôn giáo và một số cơ

sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu cho đến khi có thông báo mới, cụ thể:

- Dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, các sự kiện, các loại hình lễ hội.

- Dịch vụ karaoke, mát xa, cơ sở làm đẹp, quán bar, vũ trường, rạp chiếu

phim, sân khấu ca nhạc, các điểm trò chơi điện tử (online, offline), các cơ sở kinh

doanh đi kèm các hoạt động quảng cáo chữa bệnh.

- Tiếp tục dừng tổ chức các tiệc cưới tại nhà hàng, tại gia đình. Chính quyền

HỎA TỐC

2

địa phương khuyến cáo các gia đình lùi thời gian tổ chức tiệc cưới sau dịch hoặc

bằng hình thức báo hỷ, chỉ tổ chức trong phạm vi gia đình. Việc tổ chức tang lễ

gọn nhẹ, không kéo dài thời gian, đảm bảo yêu cầu 5K và các nguyên tắc phòng,

chống dịch bệnh theo quy định.

- Tiếp tục dừng các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tập trung tại các cơ sở tôn giáo,

các điểm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho đến khi có thông báo mới theo

Công văn số 146/BTG-THHC ngày 17/7/2021 của Ban Tôn giáo tỉnh Gia Lai. Thực

hiện các nghi lễ theo hình thức trực tuyến để thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 theo Công văn số 148/BTG-THHC ngày 19/7/2021 của Ban Tôn giáo

tỉnh Gia Lai.

2. Một số hoạt động được thực hiện trở lại kể từ lúc 12h00’ ngày 11/8/2021

nhưng phải đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường hội, họp trực tuyến, triển khai

hiệu quả, đồng bộ hơn nữa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Đối với các hoạt

động hội họp, hội nghị quan trọng thực hiện các nhiệm vụ chính trị các cơ quan, đơn

vị, địa phương xem xét mức độ cần thiết để chủ động quyết định và chịu trách nhiệm

về việc tổ chức; đồng thời, phối hợp với cơ quan y tế để thực hiện đảm bảo các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Khu vui chơi giải trí, các hồ bơi, sân vận động; các điểm tập luyện các môn

thể dục thể thao: Sân bóng, các câu lạc bộ thể dục thể thao, các phòng tập gym,

yoga, các điểm và câu lạc bộ bi da, câu lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ sức khỏe được

phép hoạt động nhưng phải đảm bảo đúng quy định về phòng, chống dịch bệnh, thực

hiện đúng nguyên tắc 5K và không tập trung đông người.

- Các cơ sở uốn tóc, cắt tóc được hoạt động trở lại nhưng thực hiện nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch, nhất là phải đảm bảo khoảng cách, đeo khẩu trang,

sát khuẩn, thực hiện đúng nguyên tắc 5K.

- Các điểm di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, khu du lịch, nơi

công cộng yêu cầu thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nhất là việc

đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo quy định của Bộ Y tế và tập trung không quá

20 người tại một địa điểm.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà phê, giải khát phải thực hiện đúng

quy định 5K, quét mã QR, khai báo y tế theo quy định; giữ khoảng cách khi tiếp xúc,

giữ khoảng cách giữa các bàn tối thiểu 02 mét, bố trí người ngồi ghế cách ghế giãn

cách tối thiểu 01 mét và so le, hạn chế ngồi trực diện; khuyến khích lắp đặt vách

ngăn tại các bàn ăn uống, quầy thanh toán...; khuyến khích phương thức bán hàng

trực tuyến, giao hàng tại nhà hoặc mua đem về và giảm 50% số lượng phục vụ theo

đăng ký; đồng thời phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch khác.

+ Trách nhiệm của khách hàng: Đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu 01

mét khi xếp hàng tại lối vào, khi thanh toán.

+ Trách nhiệm của các Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Chịu trách

nhiệm thực hiện đúng các quy định nêu trên; đồng thời đảm bảo vệ sinh, khử

3

khuẩn đối với bàn ăn, vách ngăn sau mỗi lượt khách hàng sử dụng; đối với ghế

ngồi, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy, các đồ

vật, sàn nhà, khu vệ sinh,... tối thiểu 02 lần/ngày hoặc khi cần thiết.

 - Các điểm bán hàng ăn, cà phê, giải khát trên vỉa hè, đường phố, tại các chợ

đêm… chỉ được phép bán mang về, không được tổ chức ăn uống tại chỗ để phòng,

chống dịch Covid - 19.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc Thành phố, Chủ tịch

UBND các xã, phường quán triệt cho công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên,

người lao động thực hiện nghiêm 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không

tập trung, Khai báo y tế). Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn của Bộ

Y tế, tự đánh giá và cập nhật trên hệ thống antoancovid.vn.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường

tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn số 2737/UBND-TH ngày

06/8/2021 của UBND Thành phố về việc rà soát các phòng trọ, nhà nghỉ, nhà khách,

khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố Pleiku để đảm bảo công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân hiểu rõ, an tâm, tuân

thủ và đồng thuận các chính sách, biện pháp ứng phó trong phòng, chống dịch, cùng

Thành phố thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”.

- Để bảo vệ “vùng xanh”: Đối với các xã, phường chưa có các trường hợp F0

tập trung phát triển kinh tế - xã hội nhưng phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố - Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành

Thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND Thành phố, Công an

Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở công

cộng việc thực hiện quét mã vạch QR, khai báo sổ theo dõi điện tử và thực hiện

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả trước 16h00’ hàng ngày về UBND Thành phố

(qua Văn phòng HĐND-UBND Thành phố), Thường trực BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 Thành phố để chỉ đạo.

5. UBND các xã, phường:

- Phân công lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nếu

địa bàn nào để xảy ra vi phạm thì Chủ tịch UBND xã, phường đó chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND Thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh ăn uống, các quán cà

phê, các quán vỉa hè, hướng dẫn thực hiện giãn cách, hạn chế tụ tập đông người;

đồng thời hướng dẫn người dân thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định

tại Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Sổ

tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình

thường mới”.

4

6. Đề nghị cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể Thành phố và

các xã, phường làm tốt công tác giáo dục cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên

chức, hội viên tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; trung

thực khai báo khi có các yếu tố tiếp cận các nguồn lây lan, đi về từ vùng có dịch, vận

động gia đình, người thân gương mẫu chấp hành. Nếu vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm để

làm gương.

7. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường nêu cao trách nhiệm, bám

sát công tác phòng, chống dịch Covid-19; động viên, hỗ trợ các lực lượng tham gia

phòng, chống dịch trên địa bàn.

Nhận được Công văn, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương,

Tỉnh đứng chân trên địa bàn Thành phố; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

Chủ tịch UBND các xã, phường; Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể Thành phố

triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Công văn số 1116/UBND-KGVX ngày 10/8/2021 của UBND Tỉnh;

Thông báo số 160/TB-VP ngày 04/8/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (B/cáo);

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh (B/cáo);

- VP UBND Tỉnh;

- Sở Y tế Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Trung tâm Y tế TP;

- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường;

- Đ/c Thắm – CVVP (theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-11T10:44:13+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-11T10:45:05+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!